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130136 ‐ روزهی نذر مهمتر از روزهی شش روز شوال است و بر آن مقدم است.

سوال

ردم که کیرم، اما مشخص نبیماری مبتلا شدم و نذر کردم اگر شفا بیابم برای خداوند عزوجل پانزده روز روزه ب به ی

این روزهها را بیرم. الحمدله شفا پیدا کردم و روزه گرفتن را از ماه رجب شروع کردم، اما خسته شدم، بنابراین بقیه را در

ماه شعبان گرفتم، باز خسته شدم و رمضان فرا رسید، روزهی رمضان را گرفتم و الان هم در ماه شوال هستیم. آیا اول شش

روز شوال را روزه بیرم یا پنج روز باقماندهی نذرم را اول ادا کنم؟ لطفا توضیح دهید.

پاسخ مفصل

الحمدله.

«شما باید اول بقیهی روزهی نذر خود را به پایان برسانید، سپس اگر توانستید روزهی شش روز شوال را بیرد، و اگر این

شش روز را روزه نیری اشال ندارد چراکه روزهی شش روز شوال مستحب است نه واجب. اما روزهی نذر واجب و

فرض است، بنابراین شما باید قبل از مستحب، اول فرض را انجام بدهید، اما اگر نیت کردهاید که این پانزده روز را پ در

پ روزه بیرید باید آن را پ در پ انجام دهید و پراکنده انجام دادن آن جایز نیست و روزههای که گرفتهاید نیز به حساب

نمآید.

اما اگر نیت کردهاید پانزده روز را پراکنده روزه بیرید، در این صورت روزه گرفتن بقیهی آن یعن پنج روز دیر واجب

است که ان شاءاله انجامش مدهید و مساله پایان میابد.

اما شایسته است که پس از این دیر نذر ننید، زیرا نذر به دلیل سخن پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ شایسته نیست، چرا که

مفرماید: نذر ننید زیرا نذر چیزی از تقدیر را برنمگرداند، بله با آن از مال بخیل بیرون مآید.

بنابراین نذر چه برای بیمار و چه برای غیر بیمار کار شایستهای نیست، اما اگر انسان نذری کرد که طاعت پروردگار بود ـ

مانند نماز و و روزه ـ باید به آن وفا کند، زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: کس که نذر کرده طاعت اله را

انجام دهد، پس طاعتش را انجام دهد، و کس که نذر کرده مرتب معصیتش شود، پس معصیت او را انجام ندهد به روایت

بخاری در صحیح.

پس انسان اگر نذر کرد که چند روز روزه بیرد یا دو رکعت نماز بخواند یا مبلغ از مال را صدقه دهد لازم است که به آن
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طاعت وفا کند، زیرا اله متعال در ستایش مومنان مفرماید:

يوفُونَ بِالنَّذْرِ ويخَافُونَ يوما كانَ شَره مستَطيرا [انسان: ۷]

(به نذر خود وفا مکنند و از روزی مترسند که گزند آن فراگیر است).

و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ در حدیث پیشین دستور به وفای به نذر دادهاند، چرا که نذر سبب شفا نیست و سبب به

دست آمدن حاجت نیست، بنابراین نیازی به آن نیست، اما صرفا کاری است که انسان خود را به آن ملف مسازد و به

واسطهی آن از مال بخیل کم مشود، سپس پشیمان مشود و در سخت مافتد و آرزو مکند ای کاش نذر نرده بود، حال

آنه شریعت چیزی را آورده که برای مردم آسانتر و سودمندتر است و آن نه از نذر است».


